

## 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

## 1.2 公司简介

股票简称	国投中鲁	股票代码	600962
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书 姓名 电话 传真 电子信箱	证券事务代表 姓名 010-88009021 010-88009022 010-88009099 600962@sdicl.com	证券事务代表 姓名 010-88009021 010-88009022 010-88009099 600962@sdicl.com

## 二、主要财务数据和股东变化

## 2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,880,421,444.24	2,523,000,252.45	-25.47
归属于上市公司股东的净资产	951,995,713.98	1,002,203,607.89	-5.01
经营活动产生的现金流量净额	544,652,559.53	548,193,307.67	-0.65
归属于上市公司股东的净利润	689,290,920.97	724,457,991.38	-4.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-36,956,629.45	41,213,275.13	-189.67
加权平均净资产收益率(%)	-42.095,394.21	40.480,389.37	-203.99
基本每股收益(元/股)	-0.141	0.157	-189.67
稀释每股收益(元/股)	-0.141	0.157	-189.67

## 2.2 前10名股东持股情况表

报告期末股东总数			16,145		
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
国家开发投资公司	国家	44.37	116,355,543	0	
乳山市经济开发投资公司	国有法人	3.12	8,190,000	8,190,000	冻结 8,190,000
山东金洲矿业集团有限公司	国有法人	1.77	4,649,302	0	
乳山市国鑫资产经营管理有限公司	国有法人	1.27	3,328,748	0	
陕西省国际信托股份有限公司-财富2号	未知	0.65	1,697,076	0	
南通海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	0.60	1,562,210	0	
赵敏	未知	0.59	1,550,000	0	
许达颖	未知	0.46	1,214,481	0	
中融国际信托有限公司-中融瑞盈13号	未知	0.46	1,201,701	0	
张昱	未知	0.44	1,153,764	0	

上述股东关联关系或一致行动的说明  
公司控股股东国家开发投资公司与其他股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司收购管理办法》规定的“一致行动人”。未知其他股东之间是否存在关联关系,未知其他股东是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

## 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

## 三、管理层讨论与分析

公司主要从事浓缩果汁的生产 and 销售,产品主要出口至美国、日本和欧洲等国家和地区。报告期内,公司继续围绕浓缩果汁作为主导产品,并着力开拓苹果汁、梨汁、果汁、红果汁、黄果汁等产品的新市场、新领域。

报告期内,公司主要出口国经济增长乏力,市场需求持续低迷,而2012-2013财年,全球浓缩果汁主要产区一中国和美国产区又出现大幅度减产,因此,一方面,市场供需失衡导致产品价格大幅下降,另一方面,新季次的苹果果汁上市,对成熟市场的价格形成进一步冲击,并带来,南美、欧洲原料优势不断显现,加上本公司的区域优势和规模优势,其产品在北美和欧洲的市场份额得到提升,给中国浓缩果汁在国际市场上的竞争形成更大压力。

报告期内,面对浓缩果汁市场剧烈波动的严峻形势,公司创新发展主题,以提升管理为抓手,有效落实执行股东大会、董事会通过的各项决议,加大市场开拓,加快项目推进,加强研发投入,继续夯实内控体系建设,提升内部管理能力,提高公司治理水平。但由于产品销售价格下降幅度大超过预期,且人民币的快速升值不仅削弱公司产品出口的价格优势,还给大家带来较大的汇兑损失。因此,尽管公司采取了一系列降本增效的措施但无法完全抵消市场带来的不利影响,未能扭转半年度业绩的亏损趋势。

报告期内,公司共实现营业收入689,290,910.97元,比上年同期下降4.85%;实现利润总额-37,755,799.97元,比上年同期下降192.40%;归属于上市公司股东净利润-36,956,629.45元,比上年同期下降189.67%。

2013年下半年中国浓缩果汁行业进入新季次,国际市场形势将更为严峻。为克服重重压力,积极应对日益激烈的市场竞争,公司将密切跟踪全球浓缩果汁主要消费区域的市场动向,以及主产区行业发展动态,根据投资需求,拓展销售渠道,在巩固成熟市场的基础上,进一步加大对主营产品在国际新兴市场和国际国内的开拓力度,以巩固和提高市场份额。同时,有序推进乳山工业园项目建设,加快科技创新,积极寻找公司的新的增长点。

## 1、财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	689,290,910.97	724,457,991.38	-4.85
营业成本	614,934,678.02	593,214,958.63	3.66
销售费用	51,752,455.73	39,757,366.63	30.17
管理费用	30,383,136.41	26,970,808.38	12.61
财务费用	36,466,492.29	20,896,368.91	74.55
经营活动产生的现金流量净额	544,652,559.53	548,193,307.67	-0.65
归属于上市公司股东的净利润	689,290,920.97	724,457,991.38	-4.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-36,956,629.45	41,213,275.13	-189.67
加权平均净资产收益率	-42.095,394.21	40.480,389.37	-203.99
基本每股收益(元/股)	-0.141	0.157	-189.67
稀释每股收益(元/股)	-0.141	0.157	-189.67

## 2、主要财务数据和股东变化

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
总资产	1,880,421,444.24	2,523,000,252.45	-25.47
归属于上市公司股东的净资产	951,995,713.98	1,002,203,607.89	-5.01
经营活动产生的现金流量净额	544,652,559.53	548,193,307.67	-0.65
归属于上市公司股东的净利润	689,290,920.97	724,457,991.38	-4.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-36,956,629.45	41,213,275.13	-189.67
加权平均净资产收益率	-42.095,394.21	40.480,389.37	-203.99
基本每股收益(元/股)	-0.141	0.157	-189.67
稀释每股收益(元/股)	-0.141	0.157	-189.67

## 3、管理层讨论与分析

报告期内,公司牢固树立“聚区立企、集众成金、开拓进取、资本壮金”的工作思路,以经营工作为中心,以市场拓展为着力点,着力转变观念,创新体制机制,整合品牌、丰富产品供给,优化发展模式。

截止2013年6月30日,公司总资产188,252.50万元,较年初增长5.59%;归属于上市公司所有者权益170,088.34万元,较年初增加4.7%;为利润增加所致。2013年公司实现营业收入52,450.98万元,较上年同期增长0.02%;营业利润2,382.21万元,较上年同期增长20.53%;归属于上市公司股东的净利润996.42万元,同比增长12.65%;主要原因为新增项目前期投入成本相对较低所致。报告期内,基本每股收益0.17元/股,较上年同期增加0.32元/股,减少的主要原因为公司本年发行在外普通股加权平均数较上年同期增加所致(原13,331,441股,2012年上半年公司发行新股2,176,234股,上年同期相关数据以发行在外股数为基础计算)和净利润较上年同期有所减少所致。

## 3.1 主要财务数据和股东变化

## 3.2 主要财务数据和股东变化

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
总资产	1,880,421,444.24	2,523,000,252.45	-25.47
归属于上市公司股东的净资产	951,995,713.98	1,002,203,607.89	-5.01
经营活动产生的现金流量净额	544,652,559.53	548,193,307.67	-0.65
归属于上市公司股东的净利润	689,290,920.97	724,457,991.38	-4.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-36,956,629.45	41,213,275.13	-189.67
加权平均净资产收益率	-42.095,394.21	40.480,389.37	-203.99
基本每股收益(元/股)	-0.141	0.157	-189.67
稀释每股收益(元/股)	-0.141	0.157	-189.67

## 3.3 管理层讨论与分析

报告期内,公司牢固树立“聚区立企、集众成金、开拓进取、资本壮金”的工作思路,以经营工作为中心,以市场拓展为着力点,着力转变观念,创新体制机制,整合品牌、丰富产品供给,优化发展模式。

截止2013年6月30日,公司总资产188,252.50万元,较年初增长5.59%;归属于上市公司所有者权益170,088.34万元,较年初增加4.7%;为利润增加所致。2013年公司实现营业收入52,450.98万元,较上年同期增长0.02%;营业利润2,382.21万元,较上年同期增长20.53%;归属于上市公司股东的净利润996.42万元,同比增长12.65%;主要原因为新增项目前期投入成本相对较低所致。报告期内,基本每股收益0.17元/股,较上年同期增加0.32元/股,减少的主要原因为公司本年发行在外普通股加权平均数较上年同期增加所致(原13,331,441股,2012年上半年公司发行新股2,176,234股,上年同期相关数据以发行在外股数为基础计算)和净利润较上年同期有所减少所致。

## 3.4 管理层讨论与分析

报告期内,公司牢固树立“聚区立企、集众成金、开拓进取、资本壮金”的工作思路,以经营工作为中心,以市场拓展为着力点,着力转变观念,创新体制机制,整合品牌、丰富产品供给,优化发展模式。

截止2013年6月30日,公司总资产188,252.50万元,较年初增长5.59%;归属于上市公司所有者权益170,088.34万元,较年初增加4.7%;为利润增加所致。2013年公司实现营业收入52,450.98万元,较上年同期增长0.02%;营业利润2,382.21万元,较上年同期增长20.53%;归属于上市公司股东的净利润996.42万元,同比增长12.65%;主要原因为新增项目前期投入成本相对较低所致。报告期内,基本每股收益0.17元/股,较上年同期增加0.32元/股,减少的主要原因为公司本年发行在外普通股加权平均数较上年同期增加所致(原13,331,441股,2012年上半年公司发行新股2,176,234股,上年同期相关数据以发行在外股数为基础计算)和净利润较上年同期有所减少所致。

## 3.5 管理层讨论与分析

报告期内,公司牢固树立“聚区立企、集众成金、开拓进取、资本壮金”的工作思路,以经营工作为中心,以市场拓展为着力点,着力转变观念,创新体制机制,整合品牌、丰富产品供给,优化发展模式。

## 国投中鲁果汁股份有限公司

## 【2013】半年度报告摘要

## 2.1 主要财务数据

项目	期末余额	年初余额	增减金额	增减	变动原因
货币资金	111,460,078.67	253,129,163.69	-141,669,085.02	-56%	主要系归还短期贷款所致
预付款项	64,968,648.68	8,709,140.75	56,259,505.93	646%	主要系生产期间预付费用增加所致
应收利息	2,239.54	28,369.53	-26,129.99	-92%	主要系应收存款利息减少所致
其他应收款	31,445,971.80	55,108,105.83	-23,662,134.03	-43%	主要系应收出口退税减少所致
存货	799,054,988.49	1,319,499,867.06	-520,444,878.57	-39%	主要系公司新建乳山工业园所致
在建工程	34,358,570.93		34,358,570.93	100%	主要系公司新建乳山工业园所致
短期借款	680,475,690.29	1,059,091,813.23	-378,616,122.94	-36%	主要系归还银行借款所致
应付账款	31,561,346.73	75,503,047.81	-43,941,701.08	-58%	主要系支付采购款所致
应交税费	-25,515,585.14	-109,824,751.20	84,309,166.06	77%	主要系未交增值税等所致
应付利息	105,000.00	15,696,347.14	-15,591,347.14	-99%	主要系归还短期融资债券所致
其他应付款	33,821,711.10	52,210,971.26	-18,389,260.16	-35%	主要系支付前期货款所致
其他流动负债	200,000,000.00	-200,000,000.00	-100%		主要系归还短期融资债券所致

## 2.2 主要财务数据和股东变化

项目	2013年1-6月	2012年1-6月	增减金额	增减	变动原因
营业收入及附加	2,181,066.12	3,511,392.76	-1,330,326.64	-38%	主要系本期市场销售金额下降所致
销售费用	51,752,455.73	39,757,366.63	11,995,089.10	30%	主要系本期市场推广费用增加所致
财务费用	36,466,492.29	20,896,368.91	15,570,123.38	75%	主要系本期借款增加及人民币升值导致汇兑净损益增加所致
资产减值损失	-80,032.68		-80,032.68	-100%	主要系逾期应收款坏账转回所致
投资收益	421,835.33		421,835.33	100%	主要系公司2012年11月11日取得青岛中鲁果业的控制权所致
营业外收入	8,890,493.23	347,096.44	8,543,396.79	2461%	主要系本期非经常性损益所致
营业外支出	299,408.28	15,141.50	284,266.78	1877%	主要系本期非经常性损益所致
所得税费用	1,477,868.30	786,951.25	690,917.05	88%	主要系本期应纳税所得额增加所致
归属于母公司所有者的净利润	-36,956,629.45	41,213,275.13	-78,169,904.58	-190%	主要系销售价格下降导致利润减少所致
少数股东损益	-2,277,038.82	-1,139,340.06	-1,137,698.76	-100%	主要系销售价格下降导致利润减少所致

## 2.3 管理层讨论与分析

## 2.4 管理层讨论与分析

## 2.5 管理层讨论与分析

## 2.6 管理层讨论与分析

## 2.7 管理层讨论与分析

## 2.8 管理层讨论与分析

## 2.9 管理层讨论与分析

## 2.10 管理层讨论与分析

## 2.11 管理层讨论与分析

## 2.12 管理层讨论与分析

## 2.13 管理层讨论与分析

## 2.14 管理层讨论与分析

## 2.15 管理层讨论与分析

## 2.16 管理层讨论与分析

## 2.17 管理层讨论与分析

## 2.18 管理层讨论与分析

## 2.19 管理层讨论与分析

## 2.20 管理层讨论与分析

## 2.21 管理层讨论与分析

## 2.22 管理层讨论与分析

## 2.23 管理层讨论与分析

## 2.24 管理层讨论与分析

## 2.25 管理层讨论与分析

## 2.26 管理层讨论与分析

## 2.27 管理层讨论与分析

## 2.28 管理层讨论与分析

## 2.29 管理层讨论与分析

## 2.30 管理层讨论与分析

## 2.31 管理层讨论与分析

## 2.32 管理层讨论与分析

## 2.33 管理层讨论与分析

## 2.34 管理层讨论与分析

## 2.35 管理层讨论与分析

## 2.36 管理层讨论与分析

## 2.37 管理层讨论与分析

## 2.38 管理层讨论与分析

## 2.39 管理层讨论与分析

## 2.40 管理层讨论与分析

## 2.41 管理层讨论与分析

## 2.42 管理层讨论与分析

## 2.43 管理层讨论与分析

## 2.44 管理层讨论与分析

## 2.45 管理层讨论与分析

## 2.46 管理层讨论与分析

## 2.47 管理层讨论与分析

## 2.48 管理层讨论与分析

## 2.49 管理层讨论与分析

## 2.50 管理层讨论与分析

## 2.51 管理层讨论与分析

## 2.52 管理层讨论与分析

## 2.53 管理层讨论与分析

## 2.54 管理层讨论与分析

## 2.55 管理层讨论与分析

## 2.56 管理层讨论与分析

## 2.57 管理层讨论与分析

## 2.58 管理层讨论与分析

## 2.59 管理层讨论与分析

## 2.60 管理层讨论与分析

## 2.61 管理层讨论与分析

## 2.62 管理层讨论与分析

## 2.63 管理层讨论与分析

## 2.64 管理层讨论与分析

## 2.65 管理层讨论与分析

## 2.66 管理层讨论与分析

## 2.67 管理层讨论与分析

## 2.68 管理层讨论与分析

## 2.69 管理层讨论与分析

## 2.70 管理层讨论与分析

## 2.71 管理层讨论与分析

## 2.72 管理层讨论与分析

## 2.73 管理层讨论与分析

## 2.74 管理层讨论与分析

## 2.75 管理层讨论与分析

## 2.1 主要财务数据

项目	期末余额	年初余额	增减金额	增减	变动原因
货币资金	111,460,078.67	253,129,163.69	-141,669,085.02	-56%	主要系归还短期贷款所致
预付款项	64,968,648.68	8,709,140.75	56,259,505.93	646%	主要系生产期间预付费用增加所致
应收利息	2,239.54	28,369.53	-26,129.99	-92%	主要系应收存款利息减少所致
其他应收款	31,445,971.80	55,108,105.83	-23,662,134.03	-43%	主要系应收出口退税减少所致
存货	799,054,988.49	1,319,499,867.06	-520,444,878.57	-39%	主要系公司新建乳山工业园所致
在建工程	34,358,570.93		34,358,570.93	100%	主要系公司新建乳山工业园所致
短期借款	680,475,690.29	1,059,091,813.23	-378,616,122.94	-36%	主要系归还银行借款所致
应付账款	31,561,346.73	75,503,047.81	-43,941,701.08	-58%	主要系支付采购款所致
应交税费	-25,515,585.14	-109,824,751.20	84,309,166.06	77%	主要系未交增值税等所致
应付利息	105,000.00	15,696,347.14	-15,591,347.14	-99%	主要系归还短期融资债券所致
其他应付款	33,821,711.10	52,210,971.26	-18,389,260.16	-35%	主要系支付前期货款所致
其他流动负债	200,000,000.00	-200,000,000.00	-100%		主要系归还短期融资债券所致

## 2.2 主要财务数据和股东变化

报告期内,公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。					
3、主要子公司、参股公司分析					
公司名称	业务性质	主要生产产品或服务	注册资本	单位:万元	净利润
山东鲁康果业有限公司	生产、销售	生产葡萄酒或果汁	美1,178	28,093.01	23,100.49
江西中诚饮料有限公司	生产、销售	生产葡萄酒或果汁	2,296.59	5,584.53	2,644.66
青岛国农乐果业有限公司	生产、销售	生产果汁加工仓储等	1,000	1,423.33	43.94
临沂国农乐果业有限公司	生产、销售	生产葡萄酒或果汁	5,000	17,284.83	11,782.18
烟台国农乐果有限公司 有限责任	生产、销售	生产葡萄酒或果汁	5,000	7,394.27	622.06
万荣中惠果业有限公司	生产、销售	生产葡萄酒或果汁	1,765	6,535.09	1,837.46
烟台中惠果业有限公司	生产、销售	生产葡萄酒或果汁	1,600	12,325.51	11,995.57
烟台中惠果业有限公司	生产、销售	生产葡萄酒或果汁	2,000	5,584.53	280.58
中惠鲁源饮料有限公司	销售	销售葡萄酒或果汁	2,000	21,667.05	704.66
河北国农乐果汁有限公司	生产、销售	生产葡萄酒或果汁	5,000	15,180.67	5,227.28
烟台国农乐果汁有限公司	生产、销售	生产葡萄酒或果汁	4,300	6,742.16	4,801.85
辽宁国农乐果汁有限公司	生产、销售	生产葡萄酒或果汁	1,500	8,533.54	3,229.72